

2016년 1/4분기 AXA손해보험회사의 현황

[기간: 2016.1.1 ~ 2016.3.31]

본 공시자료는 보험업감독규정 7-44조(경영공시)에 의하여 작성되었습니다.

목 차

I. 요약재무정보	2
II. 사업실적	3
III. 주요경영효율지표	4
IV. 기타 경영현황	7
V. 재무에 관한 사항	10
VI. 재무제표	15

I. 요약재무정보

1. 요약 재무상태표

2016년도 1/4분기 자산은 9,717억원, 부채는 7,684억원, 자본은 2,034억원입니다. 전년 결산기 대비하여 자산은 921억원, 부채는 257억원, 자본은 665억원 증가하였습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	2016년도 1/4분기	2015년도	전년대비 증감
현금 및 현금성자산	839	645	194
당기손익인식금융자산	238,139	207,733	30,406
매도가능금융자산	391,790	370,676	21,114
만기보유금융자산	0	0	0
대여금및수취채권	182,654	148,324	34,330
유형자산	6,755	7,172	-416
무형자산	6,389	6,872	-483
재보험자산	128,974	122,011	6,963
미상각신계약비	4,625	4,887	-261
기타자산	11,580	11,308	271
자 산 총 계	971,745	879,628	92,117
보험계약부채	627,178	632,969	-5,791
금융부채	100,246	59,241	41,005
기타부채	40,943	50,502	-9,558
부 채 총 계	768,367	742,712	25,655
자본금	250,857	218,214	32,643
자본잉여금	34,723	22,780	11,943
결손금	-89,301	-110,076	20,776
기타포괄손익누계액	7,099	5,997	1,102
자 본 총 계	203,378	136,916	66,462
부채와 자본 총계	971,745	879,628	92,117

2. 요약 포괄손익계산서

2016년도 1/4분기에는 영업수익이 2,472억원, 영업비용은 2,265억원으로 당기순이익 208억원, 총포괄손익 219억원을 시현하였습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	2016년도 1/4분기	전년동기	전년대비 증감
영업수익	247,224	242,195	5,029
영업비용	226,506	237,178	-10,671
영업이익	20,718	5,017	15,701
영업외수익	366	438	-72
영업외비용	308	305	3
법인세비용차감전이익	20,776	5,151	15,625
법인세비용	0	0	0
당기순이익	20,776	5,151	15,625
기타포괄손익	1,102	2,914	-1,813
총포괄손익	21,877	8,065	13,812

주) 2015년 전기 재무제표 수정(금융자산 계정 재분류)에 따른 2014년 재무제표 변경으로 전년동기 일부 금액이 공시된 2015년 1/4분기 경영공시 숫자와 상이하므로 자료 이용시 참고하여 주시기 바랍니다.

II. 사업실적

(단위 : 건, 백만원)

구 분	2016년도 1/4분기	전년동기	전년대비 증감	
신계약실적	건수	625,535	696,377	-70,842
	금액	12,774,097	11,090,207	1,683,890
보유계약실적	건수	2,847,663	2,871,854	-24,191
	금액	117,164,613	103,114,795	14,049,818
원수보험료	192,800	189,604	3,196	
원수보험금	142,934	135,411	7,523	
순사업비	13,183	20,451	-7,268	

Ⅲ. 주요경영효율지표

1. 주요경영효율지표

1) 손해율

전년동기 대비 매출 상승의 영향으로 경과보험료가 87억원 증가하여 2016년 1/4분기 손해율은 전년동기대비 4.56%p 감소한 78.46%입니다.

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	전년대비 증감
발생손해액(A)	106,448	105,410	1,038
경과보험료(B)	135,673	126,973	8,700
손해율(A/B)	78.46	83.02	-4.56

2) 사업비율

전년동기 대비 사업비 21억원 감소 및 출재보험수수료 50억원 증가로 순사업비는 전년동기 대비 73억원 감소하였습니다. 수입보험료 15억원 증가 및 지급보험료 10억원 감소로 보유보험료는 전년동기 대비 25억원 증가하여 사업비율은 5.88%p 감소한 10.12%입니다.

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	전년대비 증감
순사업비(A)	13,183	20,451	-7,268
보유보험료(B)	130,305	127,811	2,494
사업비율(A/B)	10.12	16.00	-5.88

3) 자산운용율

전년동기 대비 운용자산이 852억원 증가하였으며 비운용자산이 24억원 증가하여 당분기 총자산은 전년동기 대비 876억원 증가하였습니다. 기말운용자산과 기말총자산이 모두 증가하여 자산운용율을 또한 3.00%p 증가하였습니다.

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	전년대비 증감
기말운용자산(A)	651,197	565,969	85,228
기말총자산(B)	971,746	884,196	87,550
자산운용율(A/B)	67.01	64.01	3.00

주) 총자산 : 재무상태표 총자산.

4) 자산수익률

2016년 1/4분기 투자영업손익은 54억원이며 전년동기는 46억원으로 자산수익률은 전년동기대비 0.16%p 증가한 2.38%입니다.

(단위 : %, %P)

구 분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	전년대비 증감
자산수익률	2.38	2.22	0.16

주 1) 자산수익률 : 투자영업손익÷{(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2}×(4÷경과분기수)

주 2) 총자산은 B/S 상의 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

5) 운용자산이익률

전년동기대비 직전1년 투자영업손익 9억원 감소 및 경과운용자산 718억원 증가로 운용자산이익률은 전년동기 대비 0.59%p 감소한 3.14%입니다.

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	전년대비 증감
투자영업손익(A)	18,807	19,687	-880
경과운용자산(B)	599,180	527,339	71,841
운용자산이익률(A/B)	3.14	3.73	-0.59

주 1) 운용자산이익률 : 투자영업손익÷{(기초운용자산+기말운용자산-투자영업손익)/2}

주 2) 각 항목은 직전 1년간 실적을 기준으로 작성한 금액

주 3) 2015년 전기 재무제표 수정(금융자산 계정 재분류)에 따른 2014년 재무제표 변경으로 전년동기 일부 금액이 공시된 2015년 1/4분기 경영공시 숫자와 상이하므로 자료 이용시 참고하여 주시기 바랍니다.

6) ROA

전년동기 대비 당기순이익이 156억원 증가하여 ROA는 전년대비 6.54%p 증가한 9.02%입니다.

(단위 : %, %P)

구 분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	전년대비 증감
ROA (Return On Assets)	9.02	2.48	6.54

주 1) ROA : 당기순이익÷{(전회계연도말총자산+당분기말총자산)/2}×(4/경과분기수)

주 2) 총자산은 B/S 상의 총자산에서 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정자산을 차감한 잔액임

7) ROE

전년동기 대비 당기순이익 156억원 증가 및 유상증자로 인한 자본금 및 자본잉여금 607억원 증가로 ROE는 전년대비 33.86%p 증가한 48.84%입니다.

(단위 : %, %P)

구 분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	전년대비 증감
ROE (Return On Equity)	48.84	14.98	33.86

주 1) ROE : 당기순이익÷((전회계연도말자기자본+당분기말자기자본)/2)×(4/경과분기수)

주 2) 자기자본은 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계를 말함

2. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

2015년 4/4분기 대비 2016년 1/4분기는 유상증자로 인한 자본금 및 자본잉여금 455억원, 당기순이익 증가에 따른 결손금 208억원 감소 및 기타 변동 2억원 증가의 영향으로 자본총계가 665억원 증가하였습니다.

(단위 : 백만원)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 4/4분기	2015년도 3/4분기
자본총계	203,378	136,916	157,707
자본금	250,857	218,214	207,214
자본잉여금	34,723	22,780	17,926
이익잉여금(결손금)	-89,301	-110,076	-76,576
자본조정	0	0	0
기타포괄손익누계액	7,099	5,997	9,142

2) 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

2016년 3월말 지급여력비율은 168.79%로 전분기 대비 58.63%p 상승하였습니다. 이는 16년 2월 유상증자로 인한 자본금 및 자본잉여금 455억원 증가 및 손해율 하락으로 인한 당기순이익 208억원 증가 등으로 지급여력금액이 666억원 증가한 것에 기인하며, 보험위험액 25억원 감소(준비금 익스포져 감소 및 합산비율 하락으로 인한 위험계수 하락) 및 신용위험액 17억원 증가(채권 350억원 신규 투자 및 재보험 자산 익스포져 증가 등) 등 지급여력기준금액이 19억원 감소한 것에 기인합니다. 2015년 12월말 지급여력비율은 110.16%로 전분기 대비 25.85%p 하락하였습니다. 이는 자동차 대사고 발생건수 증가 등으로 손해율이 상승하여 당기순이익 335억원 감소, 매도가능채권 평가이익 감소로 기타포괄손익누계액 31억원 감소 등 지급여력금액이 감소하였으나 15년 12월 유상증자로 인한 자본금 및 자본잉여금 154억원 증가로 최종 지급여력금액이 198억원 감소한 것에 기인하며, 보험위험액 73억원 증가 및 신용위험액 16억원 증가(지급여력기준금액 산출기준 개정으로 신용위험액 산출 기준 강화) 등 지급여력기준금액이 81억원 증가한 것에 기인합니다.

(단위 : 억원, %)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 4/4분기	2015년도 3/4분기
지급여력비율(A/B)	168.79	110.16	136.01
지급여력금액(A)	1,979	1,313	1,511
지급여력기준금액(B)	1,173	1,192	1,111
보험위험액	1,059	1,084	1,011
금리위험액	19	19	17
신용위험액	107	90	73
시장위험액	4	5	2
운영위험액	75	75	74

3) 최근 3개 사업년도 동안 당해 지표의 주요 변동 요인

2016년 1분기 지급여력비율은 168.79%로 2015년 대비 58.63%p 상승하였습니다. 이는 유상증자로 인한 자본금 및 자본잉여금 증가 및 손해율 하락으로 인한 당기순이익 증가 등 지급여력금액이 666억원 증가한 것에 기인하며, 보험위험액 감소 및 신용위험액 증가 등 지급여력기준금액이 19억원 감소한 것에 기인합니다.

2015년 지급여력비율은 110.16%로 2014년 대비 5.00%p 상승하였습니다. 이는 보험위험액 증가(보험 매출 증가로 가격위험 익스포져 증가 및 합산비율 상승으로 위험계수 증가) 등 지급여력기준금액이 150억원 증가한 것에 비해 유상증자로 인한 자본금 및 자본잉여금 502억원이 증가하는 등 지급여력금액이 218억원으로 큰 폭 증가한 것에 기인합니다.

(단위 : %)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도	2014년도
지급여력비율	168.79	110.16	105.16

IV. 기타 경영현황

1. 가중부실자산

가중부실자산 2백만원 증가 및 자산증가에 따른 자산건정성 분류대상자산 864억원 증가로 가중부실자산 비율은 전년동기 대비 0.01%p 감소하였습니다.

(단위 : 백만원, %, %P)

구분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	전년대비 증감
가중부실자산(A)	611	608	2
자산건정성 분류대상자산(B)	812,991	726,592	86,399
비율(A/B)	0.07	0.08	-0.01

2. 위험가중자산

위험가중자산이 전년동기 대비 121억원 증가하고 전년동기 대비 총자산이 449억원 감소하여 위험가중자산비율은 4.3%p 증가하였습니다.

(단위 : 백만원, %, %P)

구 분	2016년도 1/4분기	2015년도 1/4분기	전년대비 증감
위험가중자산(A)	424,236	412,181	12,055
총자산(B)	793,394	838,315	-44,921
비율(A/B)	53.47	49.17	4.30

주) 총자산은 미상각신계약비, 영업권 및 특별계정 자산 제외

3. 사회공헌활동

자원봉사 동호회의 형태로 운영되고 있는 당사 사회공헌활동은 현재 동방사회복지회를 통한 미혼모 아기 돌보기 현장 봉사활동 및 후원금 기부, 물품 지원활동을 위주로 전개되고 있으며, 아울러 AXA 그룹은 전 세계 기업책임주간 동안 달성한 미션에 따라 각 지역 법인이 지정한 사회 단체에 지원금을 전달하고 있습니다.

1) 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 백만원, 명)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2016년도 1/4분기	7	2	x	334	0	76	0	1,567	0	20,776

주) 당사는 설계사조직이 없습니다.

2) 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요 사회공헌활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회·공익	미혼모 아기돌보기, 후원금/후원물품 기부, 영아원 방문	1	334	76	0	0
문화·예술·스포츠		0	0	0	0	0
학술·교육		0	0	0	0	0
환경보호		0	0	0	0	0
글로벌 사회공헌	CR Week 환경보호 캠페인	0	0	0	0	0
공동사회공헌	손보사 공헌금	0	0	0	0	0
서민금융	새희망힐링펀드	6	0	0	0	0
기타		0	0	0	0	0
총계		7	334	76	0	0

주) 2016년 1분기 누적실적 기준이며 당사는 설계사조직이 없습니다.

4. 민원발생건수

대상기간 : 당분기 (2016 1/4분기, 2016.01.01 ~ 2016.03.31)

전분기 (2015 4/4분기, 2015.10.01~ 2015.12.31)

1) 민원 건수

(단위 : 건)

구 분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감율	전분기	당분기	증감율	
자체민원	153	196	28.10%	8.63	11.18	29.48%	
대외민원 ^{주)}	155	150	-3.23%	8.74	8.55	-2.19%	
합계	308	346	12.34%	17.38	19.73	13.55%	

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 보유계약 산출기준 : '가' + '나'

가 : 업무보고서 AI059장표 상의 (일반계정 + 특별계정 I) - (일반계정 3.자동차) + (특별계정II 35.퇴직유배당) + (특별계정II 36.퇴직무배당)

나. 업무보고서 AI060장표 상의 자배책보험

2) 유형별 민원 건수

(단위 : 건)

구 분	민원건수			환산건수 (보유계약 십만건 당)			비 고
	전분기	당분기	증감율	전분기	당분기	증감율	
유 형	보험모집	38	56	47.37%	2.14	3.19	48.95%
	유지관리	56	66	17.86%	3.16	3.76	19.12%
	보상 (보험금)	214	224	4.67%	12.07	12.77	5.80%
	기타	0	0	0.00%	0.00	0.00	0.00%
합계	308	346	12.34%	17.38	19.73	13.55%	

V. 재무에 관한 사항

1. 유가증권투자 및 평가손익

1) 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분	공정가액 ¹⁾	평가손익	
일반계정	당기손익인식증권	2,381	14
	매도가능증권	3,918	71
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계(A)	6,299	85
특별계정 ²⁾	당기손익인식증권	0	0
	매도가능증권	0	0
	만기보유증권	0	0
	관계종속기업투자주식	0	0
	소 계(B)	0	0
합 계 (A+B)	6,299	85	

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임

2) 매도가능증권 평가손익

(단위 : 억원)

구 분		공정가액 ¹⁾	평가손익 ³⁾		
특별 계정 ⁴⁾	주식	0	0		
	출자금	0	0		
	채권	425	17		
	수익 증권 ²⁾	주식	0	0	
		채권	0	0	
		기타	0	0	
	해외 유가 증권	주식	0	0	
		출자금	0	0	
		채권	0	0	
		수익 증권 ²⁾	주식	0	0
			채권	0	0
			기타	0	0
		기타해외유가증권	0	0	
	채권	0	0		
	신종유가증권		0	0	
		채권	0	0	
	기타유가증권		0	0	
		채권	0	0	
합계		425	17		

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

주2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류

주3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 하며, 평가손익은 업무보고서 AI298(매도가능금융자산평가손익 상세) 수치와 일치하도록 작성

주4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임

2. 보험계약과 투자계약 구분

차입금과 같은 투자계약부채는 없으며 보험계약과 관련하여 지급준비금, 보험료적립금 및 미경과보험료적립금 등 보험계약부채만 보유하고 있습니다.

(단위 : 백만원)

계정	구 분	당분기 (2016.3.31)	전분기 (2015.12.31)
일반	보험계약부채	627,178	632,969
	투자계약부채	0	0
	소계	627,178	632,969
특별	보험계약부채	0	0
	투자계약부채	0	0
	소계	0	0
합계	보험계약부채	627,178	632,969
	투자계약부채	0	0
	합계	627,178	632,969

3. 재보험자산의 손상

신용등급 및 재무적으로 건전한 우량 재보험사와 재보험 거래를 하고 있기 때문에 손상의 위험은 없으며 당분기에는 재보험자산에 대한 손상의 징후가 발견되지 않고 있습니다.

(단위 : 백만원)

구 분	당분기 (2016.3.31)	전분기 (2015.12.31)	증감	손상사유
재보험자산(A)	128,974	122,011	6,963	-
손상차손(B)	0	0	0	
장부가액(A-B)	128,974	122,011	6,963	

4. 금융상품 현황

대출채권 및 기타수취채권 중 1년 이상 저리대출의 장부가액은 미래 현금흐름을 대출시점 시장금리로 할인하여 산출한 금액이며 공정가액은 모든 대출의 미래현금흐름을 조회시점 시장금리로 할인하여 산출한 금액입니다.

(단위 : 억원)

구 분		당분기 (2016.3.31)		전분기 (2015.12.31)	
		장부가액	공정가액	장부가액	공정가액
금융 자산	당기손익인식금융자산	2,381	2,381	2,077	2,077
	매도가능금융자산	3,918	3,918	3,707	3,707
	만기보유금융자산	0	0	0	0
	대여금및수취채권	1,827	1,830	1,483	1,484
	합계	8,126	8,129	7,267	7,268
금융 부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0
	기타금융부채	1,002	1,002	592	592
	합계	1,002	1,002	592	592

주1) 한국채택국제회계기준 제1039호(금융상품: 인식과 측정)에 따른 금융상품 분류

주2) 기타금융부채는 보험미지급금 및 미지급금을 말함

5. 금융상품의 공정가치 서열체계

당사 금융자산은 채권, 수익증권 및 기타유가증권으로 구성되어 있으며 채권의 경우 국고채의 실제 거래 데이터를 통해 수익률곡선을 도출한 후 관찰된 호가와 거래 데이터를 신용위험평가 모형에 투입, 스프레드를 추정하여 공정가치를 측정하므로 시장에서 관측 가능한 투입변수를 기초로 하는 평가기법을 이용한다고 볼 수 있어 레벨2로 분류하였습니다.

수익증권이나 기타유가증권의 경우 순자산가치는 기초자산을 일정한 기준에 의해 평가하여 사용하므로 이에 적절한 레벨2로 분류하였습니다.

또한 당기손익인식지정증권으로 분류된 신용연계채권 및 파생결합증권은 외부평가기관이 사용하는 각 상품별 평가기법 및 투입정보가 시장에서 관측하거나 시장정보를 통해 뒷받침할 수 없으므로 레벨3으로 분류하였습니다.

(단위 : 백만원)

구분		공정가치 서열체계			
		레벨1 ¹⁾	레벨2 ²⁾	레벨3 ³⁾	합계
금융 자산	당기손익인식금융자산	0	188,549	49,590	238,139
	매도가능금융자산	10,953	380,837	0	391,790
	합계	10,953	569,386	49,590	629,929
금융 부채	당기손익인식금융부채	0	0	0	0

주1) 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격

주2) 직접적으로(예:가격) 또는 간접적으로(예:가격에서 도출되어) 관측 가능한 자산이나 부채에 대한 투입 변수. 단 공정가치 레벨1에 포함된 공시가격은 제외함

주3) 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측 가능하지 않은 투입변수)

6. 대손준비금 등 적립

2016년 3월말 현재 당사는 미처리결손금 등으로 인해 적립해야 할 대손준비금 254백만원, 비상 위험준비금 996백만원을 적립하지 못하고 있어 향후 이익잉여금 발생시 대손준비금 254백만원, 비상위험준비금 996백만원을 추가 적립해야 합니다.

(단위 : 백만원)

계정		전분기말 (2015.12.31)	전입	환입	당분기말 (2016.3.31)
이익 잉여금	대손준비금	0	0	0	0
	비상위험준비금	0	0	0	0
	합계	0	0	0	0

VI. 재무제표

1. 재무상태표

2016년도 1/4분기 2016년 3월 31일 현재
 2015년도 2015년 12월 31일 현재

AXA손해보험주식회사

(단위: 원)

과 목	2016년도 1/4분기	2015년도	증 감(액)
자 산			
I.현금 및 현금성자산	838,878,890	644,616,784	194,262,106
II.당기손익인식금융자산	238,138,771,155	207,732,979,494	30,405,791,661
III.매도가능금융자산	391,790,113,390	370,675,980,856	21,114,132,534
IV.대여금및수취채권	182,654,147,923	148,324,234,799	34,329,913,124
V.유형자산	6,755,294,667	7,171,603,116	-416,308,449
VI.무형자산	6,389,431,681	6,872,385,907	-482,954,226
VII.재보험자산	128,974,371,218	122,010,904,958	6,963,466,260
VIII.미상각신계약비	4,625,363,216	4,886,526,797	-261,163,581
IX.기타자산	11,579,545,712	11,308,489,922	271,055,790
자 산 총 계	971,745,917,852	879,627,722,633	92,118,195,219
부 채			
I.보험계약부채	627,177,950,365	632,969,352,182	-5,791,401,817
II.금융부채	100,246,289,560	59,241,178,644	41,005,110,916
III.기타부채	40,943,245,209	50,501,609,419	-9,558,364,210
부 채 총 계	768,367,485,134	742,712,140,245	25,655,344,889
자 본			
I.자본금	250,857,150,000	218,214,290,000	32,642,860,000
II.자본잉여금	34,723,029,008	22,780,420,148	11,942,608,860
III.결손금	-89,300,676,504	-110,076,436,871	20,775,760,367
IV.기타포괄손익누계액	7,098,930,214	5,997,309,111	1,101,621,103
자 본 총 계	203,378,432,718	136,915,582,388	66,462,850,330
부 채 와 자 본 총 계	971,745,917,852	879,627,722,633	92,118,195,219

2. 포괄손익계산서

2016년도 1/4분기 2016년 1월 1일부터 2016년 3월 31일까지
 2015년도 1/4분기 2015년 1월 1일부터 2015년 3월 31일까지

AXA손해보험주식회사

(단위: 원)

과 목	2016년도 1/4분기	전년동기	증 감(액)
I. 영업수익	247,224,251,087	242,195,036,925	5,029,214,162
1.보험료수익	183,559,657,610	182,110,573,847	1,449,083,763
2.재보험금수익	36,119,988,529	34,128,442,450	1,991,546,079
3.재보험자산전입액	6,963,466,260	11,136,459,532	-4,172,993,272
4.이자수익	3,440,270,544	3,501,019,779	-60,749,235
5.금융상품투자수익	2,085,562,510	1,344,678,763	740,883,747
6.외환거래이익	0	109,393,422	-109,393,422
7.수입경비	14,988,180,433	9,808,132,535	5,180,047,898
8.수입손해조사비	2,968,384	17,582,329	-14,613,945
9.기타의 영업수익	64,156,817	38,754,268	25,402,549
II. 영업비용	226,506,220,421	237,177,583,445	-10,671,363,024
1.보험금비용	136,566,657,076	130,007,183,248	6,559,473,828
2.재보험료비용	53,254,845,090	54,299,531,921	-1,044,686,831
3.환급금비용	939,385,440	676,364,750	263,020,690
4.보험계약부채전입액	-5,791,401,817	8,303,835,787	-14,095,237,604
5.구상손실	345,863,917	361,067,592	-15,203,675
6.사업비	27,701,569,479	29,732,773,551	-2,031,204,072
7.지급손해조사비	12,105,276,567	12,181,524,039	-76,247,472
8.신계약비상각비	533,717,994	564,684,371	-30,966,377
9.이자비용	80,804	121,838	-41,034
10.금융상품투자비용	0	176,577,325	-176,577,325
11.외환거래손실	36,027,930	0	36,027,930
12.무형자산상각비	741,094,226	799,654,687	-58,560,461
13.재산관리비	72,915,609	74,103,651	-1,188,042
14.기타의 영업비용	188,106	160,685	27,421
III. 영업이익	20,718,030,666	5,017,453,480	15,700,577,186
IV. 영업외수익	366,012,745	438,161,183	-72,148,438
1.유형자산처분이익	0	7,799,000	-7,799,000
2.영업외잡이익	366,012,745	430,362,183	-64,349,438
V. 영업외비용	308,283,044	304,823,313	3,459,731

과 목	2016년도 1/4분기	전년동기	증 감(액)
1.유형자산처분손실	14,230,566	2,000	14,228,566
2.기부금	5,579,678	5,862,529	-282,851
3.과징금 및 과태료	0	3,300,000	-3,300,000
4.영업외잡손실	288,472,800	295,658,784	-7,185,984
VI.법인세차감전순이익	20,775,760,367	5,150,791,350	15,624,969,017
VII.법인세비용	0	0	0
VIII.당기순이익	20,775,760,367	5,150,791,350	15,624,969,017
IX.기타포괄손익	1,101,621,103	2,914,363,181	-1,812,742,078
X.총포괄손익	21,877,381,470	8,065,154,531	13,812,226,939

주) 2015년 전기 재무제표 수정(금융자산계정 재분류)에 따른 2014년 재무제표 변경으로 전년동기 일부 금액이 공시된 2015년 1/4분기 경영공시 숫자와 상이하므로 자료 이용시 참고하여 주시기 바랍니다.